Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências da Saúde
Programa de Pós-Graduação em Enfermagem

Avenida Colombo, 5.790 - Campus Universitário - CEP: 87020-900 - Maringá – Paraná – Brasil
Informações: www.pse.uem.br  - E-mail: sec-pse@uem.br

EDITAL Nº 010/2023-PSE

SELEÇÃO DE BOLSISTAS/2023
A Profa. Dra. Maria Aparecida Salci, Coordenadora do Programa
de Pós-Graduação em Enfermagem, do Centro de Ciências da
Saúde da Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas
atribuições,

considerando o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem;
considerando a Portaria nº 076/2010-CAPES, de 14/04/2010, que regulamenta o programa de Demanda
Social de Bolsas da CAPES;
considerando a Portaria nº 07/2010-PPG, de 13/09/2010, que aprova normas gerais e operacionais da
concessão de bolsas vinculadas aos Programas Stricto Sensu da UEM;
considerando a Portaria nº 045/2019-PSE, que Estabelecer critérios para classificação, concessão e
manutenção de bolsas institucionais aos pós-graduandos do Programa de Pós-Graduação em
Enfermagem (PSE);

TORNA PÚBLICO:
Art. 1º  - A relação dos alunos contemplados com bolsas de estudos, para 2023, do Programa de Pós-

Graduação em Enfermagem, do Centro de Ciências da Saúde, da Universidade Estadual de Maringá (UEM):

ALUNOS CONTEMPLADOS COM BOLSAS (EM ORDEM ALFABÉTICA)
MESTRADO

1º ANO
ANDRÉ INÁCIO DA SILVA
LAURA RAZENTE GRESPAN
LUCAS BENEDITO FOGAÇA RABITO
MARCELA FERNANDA TRAVAGIM
PEDRO HENRIQUE PAIVA BERNARDO

2º ANO
ALANA VITÓRIA ESCRITORI CARGNIN
ANDRESSA AYA OHTA
ANNY CAROLINE RIBEIRO DEVECHI
GUILHERME MALAQUIAS SILVA
MARIANE NAYRA SILVA ROMANINI
MARIA LUIZA MELO DA SILVA

DOUTORADO

1º ANO
BEATRIZ SOUSA DA FONSECA
CAMILA MORAES GAROLLO PIRAN
EDILAINE APARECIDA DE OLIVEIRA ARAÚJO
GABRIEL PAVINATI
LUCAS VINÍCIUS DE LIMA
MARTINA MESQUITA TONON

2º ANO
CAMILA HARMUCH
ERIKA DOS SANTOS RATUCHNEI
GIOVANA ALVES SANTOS
ISADORA GABRIELLA SILVA PALMIERI
NATAN NASCIMENTO DE OLIVEIRA

3º ANO
GRAZIELE ADRIELI RODRIGUES PIRES
FRANCIELLE RENATA DANIELLI MARTINS MARQUES
LASHAYANE EOHANNE DIAS
MÁRCIA MOROSKOSKI

4º ANO
FERNANDA GATEZ TREVISAN DOS SANTOS
GABRIELI PATRICIO RISSI
ROSIMARA OLIVEIRA QUEIROZ

PUBLIQUE – SE.
Maringá, 06 de abril de 2023.

ORIGINAL ASSINADO POR:

Profa. Dra. Maria Aparecida Salci,
Coordenadora do PSE.